inapelable ante el Poder Judicial o ante cualquier instancia

administrativa".

1.3 Como consecuencia dé las controversias dedvadas del contrato de supervisión, el

Consorcio presentó su solicitud de arbitraje con la finalidad de que la Entidad

cumpla con cancelar el monto de S¡' 972,759.79 (Novecientos Setenta y Dos Mil

Setecientos Cincuenta y Nueve con 79/100 Nuevos Soles), el mismo que se

constituye como saldo a favor del demandante, en función a lo establecido en la

Resolución Gerencial Regional W 267-2014 REGIONANCASH/GRI del25 de junio

de 2014, en estricta aplicación de la cláusula décimo sexta del citado contrato

[...]

siguiente de notificado con la presente resolución.

...

Mediante escrito s/n de fecha 17 de setiembre de 2015, el Consorcio adjuntó lo~ f.-
cheques correspondientes al pago de los honorarios arbitrales correspondientes : ~

los miembros del Tribunal Arbitral y su Secretaría, por el monto de SI. 7 500.00

(Siete Mil Quinientos Soles con 00/100 Nuevos Soles) para cada árbitro y S¡'

3,750.00 (Tres Mil Setecientos Cincuenta con 00/100 Nuevos Soles) para la

Secretaría Arbitral.

2.9

2.10 A través de la Resolución W 07 de fecha 29 de setiembre de 2015, recepcionada

.por el contratista el 06 de octubre y por la entidad el 07 de octubre del 2015, el

Tribunal Arbitral resolvió tener por cumplido el pago del 50% de los honorarios

[...]

puntos controvertidos y asimismo indicó que se tengan cancelados los honorarios

de los miembros del Tribunal Arbitral y su Secretaría. Los puntos controvertidos

fueron fijados en los términos siguientes:

Primera Pretensión Principal:

"""mino; ,i """pond, o noel p"o qne1,Entid,d",ti" el~

pago de S¡' 972 759.79 (Novecientos Setenta y Dos Mil Setecientos

Cincuenta y Nueve con 79/100 Nuevos Soles) correspondiente al

saldo a favor de la liquidación del contrato de supervisión, aprobada

mediante Resolución Gerencial Regional .W 267-2014-REGlÓN

ANCASH/GRI de fecha 25 de junio de 2014.

Segunda Pretensión Principal:

Determinar si corresponde o no, ordenar a la Entidad el pago de ~

[...]

encontraba a cargo de la ENTIDAD, por lo que en concordancia con la decisión

arribada por este Colegiado, deberá ordenarse que la ENTIDAD pague -en vía de

devo!ución- al CONSORCIOel monto de los gastos arbitrales cuyo pago correspondía a

la ENTIDAD, los cuales ascienden a la suma de S¡' 7,500.00 (Siete Mil Quinientos y

00/100 Nuevos Soles) por el secretario arbitral, la suma de S¡' 3,750.00 (Tres Mil ~.\./1, 1,
Setecientos Cincuenta y 00/100 Nuevos Soles) \\~ \

, -~

Así las cosas, el demandado deberá pagar al demandante por concepto de costos

arbitrales, los siguientes montos:

S¡' 26,250.00 (Veintiséis Mil Doscientos cincuenta con 00/100 Nuevos soles)

por concepto de honorarios del Tribunal arbitral y la Secretaria Arbitral

DECISIÓN DEL TRIBUNAL ARBITRAL:

Estando a las consideraciones expuestas, dentro del plazo correspondiente, el

Tribunal Arbitral en Derecho unánimemente, LAUDA: